

Số: 15 /KH-SYT

Bắc Giang, ngày 22 tháng 01 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật tại các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh Bắc Giang

Thực hiện Quyết định số 170/QĐ-BYT ngày 17/01/2019 của Bộ Y tế về việc phê duyệt đề án Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật tại các cơ sở y tế. Sở Y tế tỉnh Bắc Giang xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đề án như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của chính quyền các cấp, lãnh đạo, cán bộ, nhân viên các đơn vị y tế, bệnh nhân và người nhà bệnh nhân để làm tốt công tác phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong các cơ sở y tế.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật tại các cơ sở y tế phải được triển khai thường xuyên, rộng khắp; có sự phối hợp chặt chẽ, kịp thời giữa các cơ sở y tế với chính quyền địa phương và các cơ quan chức năng trên địa bàn.

- Phấn đấu đến hết năm 2020 giảm từ 10 - 20% số vụ phạm tội, vi phạm pháp luật nghiêm trọng liên quan đến công tác an ninh trong cơ sở y tế.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Mục tiêu cụ thể

1.1. Mục tiêu đến hết năm 2020

- 100% bệnh viện kiện toàn về tổ chức, tăng cường về lực lượng làm công tác an ninh trật tự.

- Trên 90% cán bộ y tế nắm bắt được những quy định về phòng ngừa tội phạm, phòng chống vi phạm pháp luật trong các cơ sở y tế.

- Trên 90% lực lượng bảo vệ được tập huấn kiến thức, kỹ năng đảm bảo duy trì an ninh trật tự tại cơ sở y tế.

- Trên 90% bệnh viện, cơ sở khám chữa bệnh có giao ước, cam kết phối hợp liên ngành với đơn vị Công an, dân phòng ở địa phương.

- Giảm từ 15 - 20% các vụ việc mất an ninh trật tự, an toàn xã hội; phạm tội, vi phạm pháp luật nghiêm trọng liên quan đến công tác an ninh trong cơ sở y tế so với thời điểm năm 2017.

1.2. Mục tiêu đến năm 2030

- Hoàn thiện hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật về bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn cho người bệnh và nhân viên y tế trong các cơ sở y tế.
- Duy trì 100% bệnh viện kiện toàn về tổ chức, tăng cường về lực lượng làm công tác an ninh trật tự, đặc biệt là lực lượng bảo vệ chuyên nghiệp.
- 100% cán bộ y tế nắm bắt được những quy định về phòng ngừa tội phạm, phòng chống vi phạm pháp luật trong các cơ sở y tế.
- 100% lực lượng bảo vệ được tập huấn kiến thức, kỹ năng đảm bảo duy trì an ninh trật tự tại cơ sở y tế.
- 100% bệnh viện, cơ sở khám chữa bệnh có giao ước, cam kết phối hợp liên ngành với đơn vị Công an, dân phòng ở địa phương.
- Giảm từ 15 - 20% số vụ việc mất an ninh trật tự, an toàn xã hội; phạm tội, vi phạm pháp luật nghiêm trọng liên quan đến công tác an ninh trong cơ sở y tế so với năm 2020.

2. Đối tượng, phạm vi, các hoạt động

2.1. Đối tượng

- Các bệnh viện, cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.
- Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong các bệnh viện, cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.
- Bệnh nhân, người nhà bệnh nhân điều trị tại các bệnh viện, cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.
- Các lực lượng hỗ trợ cho hoạt động phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật tại các cơ sở y tế (*Công an, dân phòng*).

2.2. Phạm vi: Các cơ quan quản lý nhà nước về y tế; các bệnh viện, cơ sở khám chữa bệnh trên phạm vi tỉnh Bắc Giang.

2.3. Các hoạt động cụ thể

a) Tổ chức tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người bệnh, người nhà bệnh nhân cũng như toàn xã hội về bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội, phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong các cơ sở y tế. Trong đó trọng tâm làm tốt công tác bảo vệ an ninh trật tự, an toàn trong bệnh viện giúp cho việc làm tốt công tác phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật trong các cơ sở y tế.

Nội dung tuyên truyền:

- Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Kết luận số 05-KL/TW ngày 15/7/2016 của Ban Bí thư về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị; Quyết định số 282/QĐ-TTg ngày 24/02/2011 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị; Quyết

định số 199/QĐ-TTg ngày 14/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương trình thực hiện Kết luận số 05-KI/TW ngày 15/7/2016 của Ban Bí thư; Quyết định số 623/QĐ-TTg ngày 14/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2020 và định hướng đến năm 2030.

- Điều 38 Hiến pháp năm 2013; Luật Bảo vệ sức khỏe nhân dân năm 1989; Bộ luật Hình sự năm 2015; Luật khám bệnh, chữa bệnh năm 2009; Thông tư số 07/2014/TT-BYT ngày 25/02/2014 của Bộ Y tế quy định về quy tắc ứng xử của công chức, viên chức, người lao động làm việc tại các cơ sở y tế; Chỉ thị số 08/CT-BYT ngày 13/12/2011 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc bảo đảm an ninh, trật tự trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; Chỉ thị số 09/CT-BYT ngày 22/11/2013 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc tăng cường tiếp nhận và xử lý ý kiến phản ánh của người dân về chất lượng dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh thông qua đường dây nóng; Chỉ thị số 03/CT-BYT ngày 19/5/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc tăng cường bảo đảm an ninh, trật tự bệnh viện và các văn bản hướng dẫn thi hành khác có liên quan.

b) Củng cố tổ chức, nhân sự, lực lượng: Tăng cường đào tạo, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho lực lượng bảo đảm an ninh trật tự; bảo đảm cơ sở vật chất, trang thiết bị, công cụ hỗ trợ cho công tác bảo đảm an ninh trật tự; bảo đảm chế độ, chính sách cho lực lượng làm công tác an ninh, trật tự tại các cơ sở y tế. Tổ chức ký kết hợp đồng với các đơn vị bảo vệ chuyên nghiệp nếu thấy cần thiết.

c) Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các quy định của pháp luật có liên quan đến phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật tại các cơ sở y tế; thực hiện tốt các quy chế chuyên môn trong cơ sở y tế.

d) Đẩy mạnh các hoạt động phối hợp liên ngành giữa các cơ sở y tế với các cơ quan chức năng trên địa bàn trong phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật như Công an, dân phòng tại địa phương.

e) Triển khai thường xuyên các hoạt động thanh tra, kiểm tra, giám sát để kịp thời phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật thuộc lĩnh vực y tế.

3. Kinh phí: Kinh phí phục vụ triển khai Đề án Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật tại các cơ sở y tế ở cấp nào do cấp đó tự bảo đảm theo quy định của pháp luật hiện hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra Sở Y tế

- Là đơn vị thường trực tham mưu giúp Giám đốc Sở chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện các nội dung của Kế hoạch này.

- Làm đầu mối phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong quá trình triển khai; đề xuất các giải pháp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc của các đơn vị trong quá trình thực hiện.

- Tổ chức thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện của các đơn vị; định kỳ tổng hợp và tham mưu báo cáo kết quả triển khai về Thanh tra Bộ Y tế theo quy định.

2. Các phòng thuộc Sở

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động phối hợp với Thanh tra Sở tham mưu, đề xuất với Giám đốc Sở triển khai có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch trên phạm vi toàn tỉnh.

- Phòng Nghiệp vụ Y, phòng Quản lý hành nghề y dược tư nhân: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tiếp tục chỉ đạo triển khai các hoạt động về bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội trong các cơ sở y tế; phối hợp với Thanh tra Sở hướng dẫn, kiểm tra, giám sát đối với các cơ sở y tế trên địa bàn trong tổ chức triển khai.

- Phòng Kế hoạch - Tài chính: Hướng dẫn các đơn vị trong việc bố trí kinh phí triển khai, duy trì hoạt động của Đề án.

- Phòng Tổ chức cán bộ: Phối hợp với Thanh tra Sở đề xuất khen thưởng đối với các tổ chức, cá nhân trong quá trình thực hiện Đề án.

- Văn phòng Sở: Đảm bảo an ninh, trật tự tại trụ sở cơ quan Sở Y tế; phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh trong tổ chức các hoạt động truyền thông trên trang thông tin điện tử của Sở Y tế.

3. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

- Xây dựng, sản xuất các tài liệu truyền thông để tuyên truyền về phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật tại các cơ sở y tế.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan trong tổ chức các hoạt động truyền thông nâng cao hiệu quả của Đề án.

- Thực hiện chế độ thống kê, báo cáo theo quy định.

4. Phòng Y tế các huyện, thành phố

- Tham mưu UBND huyện, thành phố chỉ đạo các đơn vị chức năng trên địa bàn hỗ trợ kịp thời, phối hợp chặt chẽ với các cơ sở y tế trong phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật.

- Hướng dẫn các cơ sở hành nghề y tư nhân thuộc thẩm quyền quản lý xây dựng Kế hoạch phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện trong kiểm tra, giám sát, hướng dẫn việc thực hiện đề án của các cơ sở y tế trên địa bàn.

- Thực hiện chế độ thống kê, báo cáo theo quy định.

5. Các cơ sở y tế, các đơn vị trong ngành

- Tổ chức phổ biến, quán triệt nội dung của Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý.

- Xây dựng Kế hoạch phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật phù hợp với điều kiện thực tế của đại phương, đơn vị.

- Trung tâm Y tế các huyện, thành phố: Chỉ đạo, hướng dẫn các Trạm Y tế triển khai các hoạt động phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật; phối hợp với Phòng Y tế trong kiểm tra, giám sát, hướng dẫn việc thực hiện đề án của các cơ sở y tế trên địa bàn.

- Thực hiện chế độ thống kê, báo cáo theo quy định.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện, trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc chủ động liên hệ với các phòng chức năng của Sở Y tế để được hướng dẫn. / *mm*

Nơi nhận:

- Lưu: VT, TTr.

Bản điện tử:

- Bộ Y tế;
- TT UBND tỉnh;
- Thanh tra Bộ Y tế;
- Công an tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Phòng Y tế các huyện, thành phố;
- Các đơn vị trong ngành;
- Các Bệnh viện, PKĐK tư nhân;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Website Sở Y tế.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Trương Quang Vinh